

Instituto Superior Politécnico de Songo

Visto de Director Geral

Prof. Doutor António Cristo Pinto Madeira

DIRECÇÃO DE COORDENÇÃO DOS SERVIÇOS SOCIAIS, ESTUDANTIS E REGISTO

EDITAL

III CERIMÓNIA DE GRADUAÇÃO

1. INTRODUÇÃO

O Instituto Superior Politécnico de Songo (ISPS) torna público que, a partir da data de publicação deste edital, estará aberto o processo de pré-inscrição para participação da III Cerimónia de Graduação a realizar-se na Vila de Songo, no dia 03 de Novembro de 2023.

A realização da Cerimónia de Graduação está condicionada à existência de pelo menos 50 graduandos inscritos. Assim, a manifestação de interesse em participar do evento será efectuada através de plataformas electrónicas acessíveis, observando as três fases descritas na tabela que se segue:

FASE	DESCRIÇÃO	PERÍODO
1ª	Realização da pré-inscrição A pré-inscrição é um processo ONLINE e consiste no preenchimento da Ficha de Candidatura acessível através do seguinte link: graduacao.ispsongo.ac.mz	11/04/2023 a 10/10/2023
2ª	Notificação dos graduandos pré-inscritos Os graduandos pré-inscritos serão notificados para efectuarem o depósito da taxa de participação do evento. O depósito em referência somente deverá ser efectuado após a notificação pelo	01/09/2023 a 10/10/2023

	Departamento de Registo Académico (DRA) do ISPS.	
1	Validação da inscrição	01/09/2023 a 10/10/2023
	A validação da inscrição será confirmada pelo DRA do ISPS após a	
3ª	recepção do talão (personalizado) de depósito da taxa de	
	participação do evento e uma cópia do Bilhete de Identidade (BI)	
	no seguinte endereço: <u>dracademico@ispsongo.ac.mz</u>	

2. QUEM PODE GRADUAR EM 2023

Podem participar da III Cerimónia de Graduação, os estudantes que tiverem concluído os cursos até ao dia 03 de Outubro de 2023. A participação do evento em alusão é facultada aos demais interessados que concluíram os cursos em 2022, desde que tenham a situação de matrícula regularizada no presente ano.

3. TAXA A PAGAR NO ACTO DA INSCRIÇÃO

A taxa de participação da Cerimónia de Graduação é de 2 500.00 Mts (Dois Mil e Quinhentos Meticais). Este valor é relativo a participação no evento, incluindo a disponibilização de uma camisete, diploma, canudo e um manual de memória do evento, contendo uma lista dos graduados na III Cerimónia de Graduação.

4. CONTA A DEPOSITAR

O valor de inscrição deverá ser depositado na conta bancária do ISPS com os seguintes detalhes:

Número da conta 1841525710002 - MZN

NIB 000800001841525710280

Nome do Banco: BCI

Titular da conta: ISPS Receitas Próprias

5. PROCEDIMENTOS E DISCIPLINA

- 5.1. A taxa de participação da III Cerimónia de Graduação não é reembolsável;
- 5.2. Os graduandos que queiram estar acompanhados por seus familiares no evento deverão contactar o DRA do ISPS até ao dia 20 de Outubro de 2023;
- 5.3. A participação de familiares dos graduandos é condicionada à existência de espaço no local previsto para a realização do evento;

- 5.4. A participação na III Cerimónia de Graduação é condicionada ao uso de traje apropriado (toga, fato preto, camisa branca, gravata e sapatos pretos cerimoniais) e aprovado pelo ISPS;
- 5.5. O modelo da toga e as faixas correspondentes aos cursos ministrados pelo ISPS estarão disponíveis no DRA do ISPS na primeira quinzena de Outubro de 2023;
- 5.6. Para efeitos de organização, os graduandos inscritos deverão apresentar-se ao DRA do ISPS com uma antecedência de pelo menos 24 horas à data de realização do evento.

6. DATA DE REALIZAÇÃO DA GRADUAÇÃO

A Cerimónia de Graduação será no dia 03 de Novembro de 2023.

7. CONTACTOS

Para mais informações contactar o DRA do ISPS por uma das seguintes formas:

E-mail: dracademico@ispsongo.ac.mz **Telefone:** 874859803/842527970

Songo, 15 de Agosto de 2023

Ricardo Manuel

(Assistente Universitário)